Clausulaw.
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Canonizatio Sancts Dominici institutoris
‘ordinds fratrum Praedicatorum, sub re-
gula Sancti Adugustini, eiusque ad-
seripltio in cathalogum sanctorum con-
fessorum , cum festivitatis institutions
pro dig quinia mensis qugusti.

SUMMARIUM

Proemium. — {. Deus pro fidelium salute
plures sanctos suscitavil. — 2. Beati Domi-
nici elogium. — 3. Miraculis clarus. — 4.
Ss. cathelogo adscribitur. — 5. Eius cels-
branda festivites die 3 augusti. ~ b.
Induigentia eius sepulchrum visitantibus
concessa.

Gregoriae episoopus servns servorum Del, venes
robilibus fratribus archiepiscopis, episcopis,
et dileotis fliis abbatibus, prioribus, archis
disconts, archipresbyteris, decanis, et aliis
Bocleslarnm praelatis, ad quos litterae istae
pervenerint, salutem et apostolicam benedi-
ctionem.

Founs sapientiae verbum patris Domi-
nus lesus Christus, cuius natura bonitas,
opus misericordia, redimens, el renovans
quos creavil: qui vineam, quam de Agy-
plo transtulit, usque ad consummationem
saeculi non relinquit, sapienter signa pro-
pter instabiles mentes tnnovat, et mira-
bilia contra diffidentiam incredulitatis im-
mutat: dum in Ecclesiae nascentis ex-
ordio post obitum Moysis, videlicet fi-
nem legis, ascensurus equos, et in Evange-
liorum quadrigis, quae vere suni sanitas,
arco sacri eloquil, quem, donec ludzus
infirmaretur, intenderat, et luramentis,
quae in patribus nobis disposuerat , susci-
tatis, confidentiam lericho, gloriam mundi,
quem praedicationis fremitu obstupefuclis
gentibug vicerat, calcaturus, viam equis
suis 1o mari faceret, et in Raab salutem
latitudinis genlium signo coccineo figu-
raret. In prima quadrigarum quatuor
egredientium, in Zacharia, de medio duo-
rum monlium aereorum, protulit equos
rufos, populorum principes, fortes terrae.
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Qui per obedientiam fidei Deo Abraham,
patris credentium, in fundamentum . .now
foederis adhaerentes, ad ducis instar, tin~
ctis-de Bosra, id est, tribulationis an-
gustia, vestibus, cuneta suae. signa mi-
litiae rubricaruat, ut pro foturde gloriap
gaudio praesentem gladium non timen-
les, effecti martyres, idest, lesles, novae
legis libro confessionis voce subsgcribe-
rent. Et forinsecus miraculorum signis ad
stipulationum robur appositis, librum, et
tabernaculum, quod Deus, et non homo
fixit, ac evangelici vasa ministerii, non
brotorum, sed rationabilium hostiarum
sanguine tingerent. Et in universam spa-
tiost maris faciem sagena praedicationis
expansa, mulliplicatam super numeram,
de cunctis, quae sub coelo sunt, natio-
nibus, Ecclesiam congregarent.

§ 1. Sed quia praesumptioc multitudi-
nem ¢t malitia subsecuta est libertatem,
in quadriga secunda sub colore, qui lu-
gentibus et poenitenlibus congruit, eque-
sirem cuneum depulavit, qui ad c¢lau=
strale desertum duclus per spiritum sub
novi Israelis auriga sanctissimo Benediclo,
velut sub altero Helisaeo, filii propheta-
rum, communis vilae bonum, occasiona
muliitudinis perditum, in iucundas coba-
bitationis grata societate restitnit. Et sie
unitalis scissum rete reficisns, ac per o=
pera pietatis, ad terram Aquilonis, unde
omue malum panditur, proficiscens, eum
{ecit in ingressis thesauros nivis, el con-
tritis corde quiescere, qui dedignatur in
corpore peccatis subdito habitare. Poust
quos quasi lassum renovaturas exercitum,
et redditurus inbilum post lamentum, ap-
plicitis ad quadrigam tertiam equis alhis,
frairibus  Cistercien. ordinis et Floren.
velut tonsarum greges geminae charitalis
foetibus uberes de poeniteatiae lavacro
fecit ascendere, S. Bernardo ariete oviem
in virlute spiritus, qua ex allo indutns
extilit, et in abundantia frumenti Vallium
preeunte, ut transeuntes hiberaii per enm
in fortitudine clament ad Dominum, die

An, G, {184
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cant hymaam; e tponant castra Deij .exer-
ciloam super miare. .
2. Novo igiter Israele his tribus
Resti Daminioi g gminibug,-tarmis totidem, quas Philistiim
srodtum fecerant, occurrente, hora undecima, cam
dies. iam declinasset ad vesperam, et
propter imigoitatis abundantiam, chari-
tate plurimom frigescente, vergeret iusti-
tide -radins ad occasum, quia vineam, ad
quam paterfamilias operarios diversis tem-
poribus - denarii conductos conventione

praemiserat, &t quam sua dextera plan-

tarat, pon solum vitiorum vepres el spinae
pervaserant, sed iam propemodum vul-
pecalae demolientes, convertere in alienae
vitis: amaritodinem intendebant, adversus
infestissimam multitadinem, militiam adu-
pare voluit promptiorem. Et sicul in-
praesentiarum cernimus post trium signis
differentium tyrocinia quadrigarum, in
quadriga quarta equos varios et robu-
stos, Praegicalorum et Minorum fratrum
agmiva cum electis ducibus simul in
praelium directuras, spiritum sancti Do-
mini¢i suscilavit, et ei velul equo suae
glorise praebens fidei fortitudinem, et
fervorem divinae praedicationis hynitum,
circumdedit collo eius. Qui gerens a
pueritia cor senile, ac in mortificatione
earnis eligens vivere, vitae requisivit
auctorem, el Deo deditus, ac in Nazaraecum
sub beati Augustini regula consecratus
sedulum circa sancta, Samuelis imitatus
obseqnium, in castigatione desiderii piis-
simum Danielis continuavit affectum, iu-
stitiae semitas, el sanclorum vias strenuus
athleta custodiens, et velut ad momen-
tam de tabernaculo Domini, de militantis
Ecelesiaze magisterio ac ministerio non
discedens, carnem spiritai, el sensualitatem
subiiciens ration1, et factus unus cum
Deo spiritus, tolus in eum per excessum
menlis pergere studuit, et sobriae com-
passionis stadiis, a charitate proximi non
recessil. Quo sagittante delicias carnium,
et fulgurante mentes lapideas impiorum,
omnis haereticorum secta contremuit,
omnis Ecciesia fidelium exultavit. Atate
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crescente crovit €t gratia. Quandoguidem
inexplicabile gaudium de zelo concipiens
animarum, ad ‘elogquia Dei dedit ani-
mum, et per Evangelium Christi mul-
tos generans in conversione fam sire-
nuae multitndinis evangelicae diguitatis
officium profitentis, nomen et opus in
terra mernit obtinere maiorum. Pastor
et dux inclytus i populo Dei factus, novem
Praedicatorum ordinem inslituit meritis,
ordinavit exemplis, nec miraculis confir-
mare desiit evidentibus et probatis.

§ 3. Nam inler opera sanctitatis, et Mirsculis cha-
signa virtutis, quibus in carne positos ™
claruit, diversorum curatis languoribus,
loguela mutis, visu caecis, surdis auditu,
gressu paralyticis et sanitate pristina mul-
larum generibus invalitudinum restitutis,
aperle patuit, qualis spiritus in eivsdem
sanctissimi gleba corporis habitavit. Gum
igitur ex mulla familiaritate, quam nobis-
cum in minori conslitutis officio habuit,
argumenta sanctilatis ipsius ex insign
vitae testimonio constilissent, esseigue
postmodum de miraculorum veritate di-
ctorum facta nobis per testes idoneos
plena fides;

§ 4. Nos com commisgo nobis grege ss. eatnaloge
Domini confidentes eius posse suffragis *tserititer-
per Dei misericordiam adiuvari, ut cuius
1t terrie golatium gratiosae familiaritatis
habere meruimus, eius in coelis potent:
patrocinio gaudeamus; ipsum de fratrum
nostrorum consilio et assensu, ac omaium
tunc apud Sedem Apostolicam consisten-
tinm praelatorum, cathalogo sanctorum
adscribi decrevimus.

§ 8. Statuentes firmiler, ac universi- Elus celsbran-
tati vesirae praesentibus iniungentes, ut oot
non. augusli, ante diem quo posita car-
nis sarcina dives merilis penetravit n
sancta, similis sanclorum factus in gloria,
eius natalitia celebretis et faciatis solem-
niter celebrari(1), quatenus ipsius precibus

(1) Ne scilicet S. Dominici festum ¢com Dominica
Transfiguratione concurreret, si die viang. calabra-
retur. Nunc die 1v angusli celebratur, ob festum

8. Mariae ad Nivam (Constit. Pauli 1V Glordosus,
7 aog. 1648).

“Km, €. 1284
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Deps, quem. vivens coluit, exoratus, gra-
tiam in praesenti saeculo- et gloriam no-
bis tribuat in futuro.

§ 6. Nos vero tanli Gonfessoris vene-

Induigentiaeivs pahilem sepulturam, quae miraculorum-

sepnichrum ¥j- . . .

ctantibus eon- f0)goribus generalem illustrat Eeclesiam,

sosae cupientes dignis christianae devotionis

honoribus {requentari: vere poenitentibus
et confessis, illam in feslivitale praefata
annis singulis cum devotione ac reve-
rentia debita visitantibus, de omnipotentis
Dei misericordia, et beatorum Petri et
Pauli apostolorum eius auctoritate conr
fisi, unum anoum de iniuncia sibi poe~
nitentia misericorditer relaxamus.

Datum Reate quinto nonas iulii, pon-
tificatue nostri anno octavo.

Dat. die 3 iulii 1234, pontif. an. v
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XLIL

Quod omnes uti debeant decretahbus Gre-
gorii iussu a sanclo Raymundo compi-

- latis, nes alia de castero fieri possil
illarum compilatio (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Mala ex dubietate el disper-
sione decretalium orta. — A 5. Raymundo
in volumen rediguntur iussu Papae: —
Qui aliam prohibet fieri compilationem.

Gregorits episcopus servus servorum Dei, dilectis
filtis doctoribus, et scholaribus univetsis, Pa-
risils commorantibus, salutem et apestolicam
benedictionem.

Rex pacificus pia miseratione disposuit
sibi schditos fore pudicos, pacificos et
modestos; sed effracnata cupiditas sul
prodiga, pacis aemula, mater litium, ma-
teria lurgiorum, tot quotidie nova litigia
generat, ut Disi iustiia conatus elus sua
virlute reprimeret, et quaestiones 1psius
implicitas explicaret, ius humani foederis
liigiorum abusus extingueret, et dato
libello repudii, concordia extra mgndl
terminos exularet. Ideoque lex proditur,

{1} Ex Regest. Vatic.

Riordium.
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ut appelitus noxius sab uris regula limi-
tetur, per quam genus hominum, .ut ho-
neste vivat, allerum non laedat, ivs stium
cuique tribuat, informatur. Sane diversas Mas o au-
constitutiones et decretales epistolas Prag- posios tome.
decessorum nostrorum in diversa digpersa tlum orta.
volumina, quarum aliquae propter nimiam
similitudinem, et quaedam propter con-
trarietalem, nonnullae etiam propter sui :
prolixitatem confusionem inducere vide- A5 Raymondo
bantur; aliquae vero vagabantur extra e
volumina supradicta, quae tamquam in= Pspse:
cerlae frequenter in iudiciis vacillabant,
ad communem et maxime studentiom
utilitatem, per dilectum filiam fratrem
Raymundum cappellanum et poeniten-
liariam nostrum in unum volumen, rese-
catis superfluis, providimus redigendas.
Adiicientes constitutiones nostras, et de-
cretales epistolas, per quas nonnulla,
quae in prioribus erant dubia, declaran- .
tur. Volentes igitur, ut hac lantum €om- bibet fort oom-
pilatione universi utantur in indiciis, et""""™*™
in scholis, districtius prohibemus, ne
quis praesumat aliam facere absque aucto-
ritate Sedis Apostolicae speciali. -

Datum Spoleti nonis septembris, pon-
tificatus nostri anno octavo.

Dat. die 5 septembris 1234, pontif, an. v

XLIL

Ordini fratrum Beatae Mariae de Mor-
ceds, Redemptionis Captivorum, concedi-
tur, ut vivant sub regula §. Augustini,

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dileotis
fillis magisiro, et fratribns domus 8. Zulaiize
Barchinonen., salutem at apostolicam bena:
dictionem.

Devotionis vestrae precibus inclinati,
praesentium vobis auctoritate concedimus,
ut cum nondum aliqua sit a vobis ex
religionibus approbatis assumpta regula,
B. Augustini possitis ordinem profiteri,

Dat. Perusii, decimo sexto kal. fe-
bruarii, pontificatus nostri anno octavo.

Dat. die 17 ianuarii 1235, pontif. an. v
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- XLIH.

Prohibiio " aedificandsi, ac_rogdificonds
caHre sn terra Sgbinige, Status Eccle-
sipstics, absgue licentia Sedis Aposto-
licae.

Grégorius episcopus sorvus servorum Dei, uni-
) versis fidelibus nostris, per Sabintam sconsti-
tatis, salutem et apostolicam bepedictionem.

Com tota terra Sabiniae iuris et pro-
prietatis B. Petri existat, de fratrum
nostrorum consilio praesenti constitutione
sancimus;-ut in ea nullum castrum aedi-
Geari, vel reedificari de caetero valeat
absque Sedis Apostolicae licentia speciali,
sub interminatione 2nathematis, et poena
mille libraram aedificantibus, ac viginti
singplis operariis. Districtius inhibentes,
ne quis contra statutum hoiusmodi ve-
nire praesumal.

- Nulli ergo omnino bominum liceat
hane paginam nosirae constitutionis et
inhibitionis infringere, vel ei ausu teme-
rario contraire. 5i quis autem hoc atten-
tare praesumpserit, indignationem omni-
potentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Perusii, decimoguinto kal. apri-
lis, pontificatus nostri anno octavo.

Dat. die 48 martii 1235, pontif. an. vin.

XLIV.

Apprabatio erdinis fratrum et sororum
Militiae lesu Christi nuncupatorum Par.
men.

SUMMARIUM

Eyordipm. ~— Regulam huius ordinis appro-
bat. — Regulae tenor. — Unug Militise
magigter. — De praemittendis antequam
quis recipiatur., — Receptus autem chri-
stiane vivat. -~ Fratres et sorores sub obe-
dientia 8. A. el episcoporum vivere dehent:
=~ Fidem catholicam defendere: — Liber-
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talem geclgsiasticam, — Et iniuste oppres-
gos, — De armorum usy. — Do vestibus:
— Victu: — leianils: — Usu sacramen-
torurn Eucharistize et Poenitentiae: < Ora-
tione: -~ Decimis Ecclesiae,  vectigalibus
principibus reddendis. — De infirmig. —
Tenor professionis faciendae. — Clausulae.

Gregorius episcopus servus servorum Ded, dilectis
flliis fratribus Militiae Iesu Christi Parmen.,
salutem ot apostolicam benedictionem.

Quae omnium Conditoris honorem et
profectam continent animarom, amore
pgeecipuo diligentes, eo qued quidquid
in desiderio praeter illa geritar, apud
Dei sapientiam pro nihilo reputetur; di-
goum fore providimus, ut in iis, guae
intuitn salutis aeternae capitis, nos favo-
rabiles ad Redemptoris gloriam habeatis.
Hine est, quod vestris piis supplicatio-
nibus inclinati, formam vitae a vobis
perpetuis temporibus observandam, quam
virtutum Domino inspirante deliberatiope
provida statuistis, acceptam et placitam
reputantes, illam aucloritate apostolica
confirmamus, el praesentis scripti patro-
cinlo communimus. Ul autem perpetuae
robur obtineat firmitatis, ipsam de verbo
ad verbum praesentibus fecimus annotari,
cuius lenor talis est: Cumn secundum
Apostolum fundamentnm aliud nemo po-
nere possit praeter iHud, quod positum
est, quod est Christus lesus, 12 quo
tamquam in lapide angulari omnis aedi-
ficatio construcla crescit in templum san-
clum in Domino, eodem Apostolo atte-
stante, salubri ducti consilio, vos milites
civitatis Parmen., recisa saeculi vanilate,
super hoc fundamentum aedificium ve-
stcum  erigere  proponentes, et Militiae
vestrae cursum ad honorem Dei, et Ec-
clesiae sanctae convertentes profectum, sub
certa disciplina vivere Deo accepta, unum
liabentes magistrum, cui reverenter in-
tendatis, de vestra salute solliciti deere-
vistis. Haee autem vivendi forma, sicut
ab ipso nomine lesu Christi, qui omnium
Lonorum est principium et orige, rei
<umit effectum; sic et ipsius nominis ti-
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tulo voluistis eam provide nunevpari, ut
scilicet dicatur dogma, sea forma vitae
fratram Militiae lesu Christi, per quam
videlicet, ut possitis melius erudiri, qua-
liter in principio, medio ¢t in fine iter
discretius et iustins peragatis incaeptum,
per pauca et certa dusistis eam capitula
distinguendam duas partes institiae in
ordine prosequendo. Cum autem prima
pars sit declinare a malo, bonum vero fa-
cere sit secunda, de prima est in ea
primilus sic provisum, ut quicumque
frater, sen soror voluerit se sub hujus

sanctae Militiae stadio coarctare, primum-

snam scrutetur conscientiam diligenter,
et plene confiteatur peccata sua ordinario
confesgori, vel cui ille duxerit deman-
dandum, et de quibus restituendis, di-
miltendis, aut etiam faciendis reperius
fuerit obnoxius, ad ipsius confessoris man-
datum satisfaciat competenter, ubi si du-
bium aliquod emerseril, ad dioecesani
consilium recurratur. Demum sic liber
a peccalo, uli servus factus iustitiae se-
cure transeat ad nomen, et fratrum ou-
merum praedictorum. Receplus autem
vivere studeat innocenter, neminem con-
cutiens, sed contentus in omnibus ture
suo; usuras abhorreat, et omnes contractus
in frandem initos, usurarum rapinam, et
omnem violentiam detestetur, et non so-
lum manus, sed etiam linguam a malo
cohibeat, ut videre valeat dies bonos. Item
matrimonio sic utatur, quod sanctum est
et a Domino institutum, quod fornicarios
et illegitimos omnes declinet amplexus,
sciens quod fornicarios et adulteros Do-
minus rudicabit: commessationes, et ebrie-
tates, el caetera gulae dispendia, cui qui
nimis obsequitur inimicus efficitur Crueis
Christi, quilibet quantum cum Dei po-
luerit auxilio, satagat evilare, et genera-
liter quilibet in prima parte justitiae, quae
esl declinare a malo, ul supertus est prae-
missum, taliter, faventesihi divina gratia,
s¢_componat a corde, lingua et manu, nt
totaliter a seipso abiiciens opera tcne-
brarum, possit induere arma lucis,
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Puibus ad secundam partem, qnae st -
acere bonum, acceptus, hostes debellare

valeat Tesn Christi, et divs famitiam de-
fensare: ad quod omnium huids *vitge
virorum principaliter intentio sit dirdbta,
sicut subsequenter per capitala est: di¥tin-

ctum. Fratres et sorores, qui 4d hane Vi~ Fraires et so.
tae formam, scilicet Militiae lesu Christi, foreh ™%
transibunt, in obedientia et . devotione ¢t epivcoporum

sanctae Romanae Ecclesiae, et Summo-
rom Pontificum catholicorum, qui per
tempora fuerint in eadem, neenon dice-

vivers dobedi:

cesanorum suorum, intemerata fidei puri-
tate persistant ; habentes unum magistrum,

vel rectorem, cuius providentia et dispo-
sitione quoad huius disciplinae commuae
propositum promovendum, conservandum
et exequendum reganlur, cui eliam re-
verenler intendant, postquam fuerit per
loci dioecesanum, vel per Sedem Apo-
stolicam approbatus, apostolica et dioe-
cesanorum obedientia, reverentia &t cor-
reclione in omaibus semper salva. Fidem
catholicam fratres defendent contra omiem

seclam haereticae pravitatis; haereticos’

omnes, scilicel Catharos, Pauperes de Lug-
duno, Arnaldistas, Speronistas et alios
quocemque nomine censeantur vitiliter
impugnando libertatem ecclesiasticam po-
lissime defensabunt, impediendo fideliter
in civitatibus suis, ac locis, ne quid m
eius praeiudicium statuatur, vel fiat, ant
quomodolibet atientewur. Claves Ecclesiae
non contemnent, sed 1n omnibus bona
fide servabunt excommunicationis, et in-
terdicti sententias Sedis Apostolicae, et
dioecesanorum suorum tam in se, quam
in alios latas iuxta traditionem sanctorum
canooum inviolabiliter observando; Ecele-
sias quoque, monasteria, hospitalia et
guaecumque religiosa loca, necnon per-
sonas ecclesiasticas cuinscumque religio-
nis, vel ordinis; item viduas, pupillos et
orphanos, ac caeteras miserabiles perso-
nas, ut non opprimantur a suis civitati-
bus, seu locis, et ut liberentur ab op-
pressionibus bona fide intendent, et pro
praedictis omnibus, scilicet pro fide ac

Fidem calho-
licam dolendern

Likartstam go-
clesiunticnm,

Bt inlumie op-
prosson.
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libertate -ecclesiastica defendendis, et iu-
stitia. praedigtorum per locorum dominos,
sen ‘rectores reddenda, si expedierit, se
armis accingent fratres, viriliter et po-
tepter pugbantes ad mandalum Ecclesiae
Romanae, vel si loci dioecesanus ac ma-
gister.eorum simul hoc viderint expedire.

ve warun Aliag autem circa usum armorum sibi

gsu.

prudenter altendant, et sic eis utantur in
licitis, quod ad illicita non trahantur,
Sedis Apostalicae, vel dioecesani consilio,
si aliquod dubium emerserit, requisito.
Et. quoniam omnis, qui in agone con-
tendit, ab omnibus se abstinet, iuxta ver-
bum. Apostoli, merito post ordinatam pu-
nam horum athletarum, sive militum lesu
hristi, de ipsorum abstinentia et modo
vivendi in habitu et victu consequenter
adinngitar in hunc modum: vestiantur

De rentsus: milites panno albo in tunica et super-

Pe Ticlu

tunicali, in clamyde vero nigro, et quoead
clamydes uxores eorum, quae se obliga-
verint ad hanc vitam, non differant in
colore; a festo tamen Beati Michaelis
usque ad medietalem mensis maii valeant
practerquam in clamydibus, variare. Cae-
teri vero, qui non erunt milites, uno
tantym colore in pannis suis atantur, ut
aliqua sit distinctio inter gradus, et hoc
idem servent quoad clamydes uxores eo-
ram huius vitae subditae «nstitutis. Fra-
tres autem et sorores quarla feria, et die
sabbathi abstineant a carnibus, nist sint
debiles et infirmi, aut essent in Curiis,
vel exercitu, vel cam praelatis suis, ubi
guarta feria carnibms alii uterentur; qua-
dragesima maiori, et sexia feria totius

De wicais anni, Item quarta et sexta feria de qua-

dragesima Sancti Martini, usque ad do-
mintcam de Adventu ieiunent. Ab Adventu
antem, usque ad Nativitatem Domini ie-
iunent quotidie gquadragesimalibus cibis
ntendo. lnsuper ieiunia Quatuor Tempo-
ram observabunt, et alia instituta ab
Ecclesia secundum consuetudinem terrae
suae. leiunent quidem praedictis tempo-
ribus et diebus, nisi causa necessitalis,
vel infirmitatis, vel de speciali dioecesan:,

BULLARITM ROMANUM

vel confessoris sui licentia remauerent; lo-
super-ter in anno ad.einus confiteantur,
et ter, videlicet” in Nativitate Domini, Pa-
scha et Pentécosten, recipiant Corpus
Chrisii, nisi forsan ex aligua eausa eo-
rom aliquibus esset a suis ordinariis in-
terdictum. Item pro qualibet hora diei
seplies Pater noster, et pro qualibet hora
Dominae nostrae septies Ave Maria- di-
cent. Tamen qui officiam Ecclesiae - di-
xerit, 8il a praediclis solutus. Item sem-
per ante cibum umum Pater noster et
unum post dicenl, signanies se siguo
Crucis et agentes Deo gratias utrobique.

“An: C. 1235
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Uraticus:

Revereantur insuper spiritaales, ac tem- bs decimis Be-

perales dominos sicul debent, Ecclesiis,

clesiae, recti-
galibus princi-

earumque praelatis de decimis, primitiis, plbus redden-
. 1 B

oblalionibus, et tam ipsis, quam prinei-
pibus suis, ac dominis de suis iuribus
respondendo, ut quae Dei sunt Deo, et
quae sunt Caesaris Caesari reddere com-
probentur. Et quoniam verbo Domini
coeli firmati sunt, ut in iis et aliis bo-
nis fortius solidentor, singulis measibus
ad minus congregati audiant verbum Dei
ab episcopo, vel alio praelato suo, aut alio,
qui a Sede Apostolica, vel a loci dioece-
sano auctoritalem habeat praedicandi,
nisi aliquis iusta causa, seu rationabili
praepeditus, vel de magistri sui licentia re-
maneret. Jtem singnlis mensibus sibi legi
huius vitae capitula faciant et exponi.
Deputentur etiam ex frawribus aliqui, qut
diligenter procurent, quod exhibeantur
infirmis fratribus ecclesiastica sacramenta,
et fratres et sorores congregati faciant
ad arbitrium et dispositionem magistri
ad exequias defunctorum, ut humanitatis
officium impendant ibidem. Tamen sibi
caveanl in lis omnibus diligenter, ne
circa funus, vel aliqua spiritualia sibi
aliquam dispositionem usurpent, vel prae-
sumant aliquid in praeiudicium paro-
chialis Ecclesiae, vel gravamen. Quicum-
que ad hanc vitam faerit assumendus
profitebitur in huoc modum: Ad hono-

De infrmis

Tenor profes

rem Dei omnipotentis, Patris et Filii et fon® o0

Spiritus Sancti, et Beatae Mariae Virgi-
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_que Romanae Ecclesiae et sanctissimi

Clausylae

GHREGORIUS
nig et omnium sanclorum; sanctae quo-

pateis: domini Suram? Pontificis , necnon
Matris Ecclesiae, ac venerabilis patris
domini dioecesani mei episcopi coram
vobis domino Dei gratia episcopo dioe-
cesano. meo, et coram magistro ordinis
fratrum Militiae Iesu Christi..... loci, vel
corain preshytero confessore meo, et co-
ram dicto magistro ego...... profitear me
velle vivere de caetero secundum for—
mam, sive dogma viveadi fratram Mili-
tize lesu Christi, et me victurum pro-
mitto et servaturum lamquam frater vel
goror, quae secundum locum, statum el
officium, quod inter ipsos fratres vel so-
rores lenebo ex ipsa forma mihi facienda,
vel servanda incumbent.

Nulli ergo omnino hominum liceat
hane paginam nostrae confirmationis in-
{ringere, vel ei ausu temerario coptraire.
Si quis autem hoe attentare praesum-
pserit iodignationem omuipotentis Dei,
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum
eius se noverit incursurum.

Datum Perusii, nono kalendas iumii,
pontificatus nostri anno nono.

Dat. die 24 maii 1235, pontif. ,an. 1x.

XLV.

Canonizatio S. Elisabeth viduae, Andree
regis Hungarorum filiae, cum institu-
tions festtvilatis pro die decimanona
mensis novembris,

SUMMARIUM

Exordium. — 1. B. Elisabeth genus, et primor-
dia: — Virtules: — 2. Miracula, — 4.
Sanctorum albo adnumeratur. =~ b, Fesli-
vitas celebranda. —. 6. Indulgentia eius
sepulchrum visitanlibus concessa.

Gregorius episcopns serves servoram Dei, vene-
rabilibus frairibus archiepiscopis, episcopis,
et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archi-
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alarum praelatis, ad quos litferae-istae por-

venerint, salutem et apostolicam -hefisdiotio-

nem. S

Gloriosus in maiestate sun Patrig deterni
Filius Redemptor noster Dominus' fesus
Christus, de coelorum summitate prospi-
ciens conditionis humanae gloriam, maito
concursu miseriae, eui primi parentis
culpa dedit initium, deformatam, ineffa~
bili  dispesitione providit, ut et virlatem
suam sedeutibus in umbea mortis expo-
neref, et in exilio positos ad libertatis
patriam revocarel. Igitar, quia nulli po-
tius quam sibi suae facturae redemptio
compelebat (eo quod artifici sit et de-
cens et debilum, ul quocamque cast
depereat quod pulchrius finxisse digno-
scitur, in stalum pristipum suae virtutis
studio restauretur), in exile vasculum, si
tamen sit exiguum, quod recepit hospi-
lem super omnia spatiosum, scilicet in
aulam Virginis refertam omni plenitudine
sanclitatis, de regali throno.se conferens,
opus inde cunctis visibile protulit; per
quod, propulso tenebrarum principe, de
sui redemptione plasmatis triumphavit ;
certa relinquens instituta fidelitatis, per
quae ipsis ad patriam redderetur. transi-
tus expeditus. \

1. Huiusmodi quidem pietalis se-
riem beata Elisabeth ex regali orta pro-
genie et Thuringiae lantgravia gratiesa,
solerti meditatione considerans, et iam
dicla eligens instituta conlinuis observare
studiis, ut dignam perceptione sg red-
deret perpetuae claritatis, quasi ab ortu
vilae, usque ad occasum, virtutum va-
cando cultui, numquam desiit in chari-
tatis amplexibus delectari. Nam in con-
fessione verae fidei, vitaeque dedita san-
ctitati, coelestis Reginae diligendo Filium,
per quem dulcedinem consequi  posset
coelestium nuptiarum, ita dilexit el pro-
ximum, quod amoenum sibi constituens
illorum familiarem habere praesentiam ,
quam eorzm inimica corruplio cunclis
suggerit cflici pervgrinam, se in multis

X PP,

diacenis, presbyteris, decanis, et aliis Eccle-
Dull. Rom. Vui. IL 62

s'hi reddidit inopem, sollicitam fore pau-
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peribus malipliciter affjyentem. Quorum
sb, aclile teaers,. {nirix base desiderans
et amalrix, eo quod acirel perennis vilae
praemium, dile
ris aegetioriin, adeo co ips
- rum gralam sibi coistituit, quam npatu-
raliter speeularis elatio vilipendit; quod
etiam. licitis sibi delitiis, quas offerebat
statug et éxééflentia coniugalis, deductis
pliries in conlemptum, ‘corpus delica-
tum et tenerum réddebat asstduae parsi-
moniag studio maceratum, tanio sibi
mejti quantitate proficiens, quanto quod
sponté gerilur, maioris gratiae praemio
munératar. Quid ultra? Quaeque iura
sanguinis in supernae desiderium trans-
ferens * voluptatis et imperfectum quid
acstimans, 81 iam viri destituta praesidio,
sic residuum vitae decurreret, quod se
ad jugom obedientiae (cuins sub lege
posita maritali absque ipsius praeiudicio
amplexatrix exliterat) non arcaret, reli-
gionis habiwm induit, sub quo domi-
nicae passionis in se celebrare mysterium,

L
um Deo acquiri me-

usque_in diem ullimum non omisit. O |

felix Mulier! O Matrona mirabilis! O
duleis Elisabeih dicta Dei saturitas, quae
pro refectione pauperum, panem meruit
Angelorum! O inclyta Vidua, virtutum
foecunda soboles, quae studens ex gratia
consequi, quod a natura non poteral in-
dulgeri, diris animae hostibus per scu-
tum fidei, loricam iustitiae, gladium
spiritus, salutis galeam ct hastam perse-
verantiae debellatis, sic amabilem im-
mortali sponso se praebuit, sic Reginae
virginum se dilectione continua colliga-
vit, ssum deprimendo dominium, in an-
cillae humilis famulatum, sic sanctis Eh-
sabeth anliquis processibus conformem se
reddidit, dum in mandatis el iustificatio-
nibus Domini, siue querela simpliciter
ambulavit, Dei gratiam secreto mentis
per affectum concipiens, et eamdem per
effectum pariens ac nutricns assidue per
profectum; quod salus omoium in se
speranlium, el exallatio in se quorum-
libet in humilitatis et innocentiae valiibus

:aded conditionem ipso- | npenda el
 bili_ claritate progedit, quod illius spiri-
tus et in superni fulgoris’ abysso rutilat,

BULLARICM AOMANUM

positorum,, in promissae suis , praemia
refributionis exurgens, ipsam, morkis ne-

PLUES (I L 3

xibus. ;—ex_l”p,e??i!gm provexit. ad solium lace
inaccessibili . lumingsom, .

: LN f

§ 2. De cnins stppenda et inei'b?igé-

el io _huiusi profuado - caliginis,  mnlijs
coruscat miracolis gloriosis, quorum vir-
tute catholicis, fidei, spei et charitaus
augmenta proveniunt, perfidis via veri-
tatiz exponitur, et haereticis confusionis
muitae materia cumulatur, dom stuporis
turbine obvoluti, quod dictae Sanctae
meritis, quae dum carnis clausa carcere
teneretur, pauper spiritu, mis menie,
propria, vel potius aliena peccata de-
plorans, iustitiam sitiens, misericordiae
dedita, munda corde, vere pacifica, at-
trita persecutionibus et opprobriis extitit
lacessita; vila mortuis, lumen caecis,
auditus surdis, verbum mutis el gressus
claudis, coelesti dextera conferuntur:
partes Theutoniae spatiosas, quas morlis
dogmate gestiebant inficere, in docirinae
coelestis amplexibus cernunt multiplici-
ter exultare.

§ 3. De humusmodi quidem et aliis
etusdem Sanclae miraculis, quae mentis
inspecta oculis uberiorem laetitiam pro-
ferunt, quasi diffusis distincta litteris vi-
derentur, facta nobis (1) per tesles idoneos
tanta plenitudine fidei, sicut debetur et
compelit colendae per omnia veritati.

Au. G, 1256

Miracu'a

§ 4. Nos quornm deposcit officiam Sanciorum a1

his continue desudare studiis, per
augeatur gloria Redemplaoris, dictam San-
ctam quam sibi ad intuitum placuit suae
maieslatis assumere; de fralrum nostro-
rum consilio et assensu, ac venerabilium
fratrum nostrorum patriarcharum, archi-
episcoporum, episco‘%)orum et praelato-
rum omnium, qui tufc apud Sedem Apo-
stolicam existebant, sanctorum cathalogo
duximus adscribendam.,

be adoumera-

Hae 4y

§ 5. Universitati vestrae per apostolica fsuivias ce-

scripta districte praecipiendo mandantes,
(1) Addendum forsan enarratio vel expositiy.

lebranda,

An. C. 258

Indu'gentia eius
sepulchrum vi-
sitaniibs eqne
CEssd.
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watenus - decimatertia kal. decembris ,
gie idelicet, quo eadem mortis absoluta
vineulis , victura perenniter, ad fontem
supernae prodiit voluptatis, festum eius—
dem , proul miranda ipsins meritorum
fagoitudo exigit, celebretis et faciatis
soldmniter celebrari; ut id nobis de
thesauris coelestibus eius pia interces-
sione proveniat, quod ipsa praestante
Christo percepisse dignoscilur, el possi-
dere perpetuo gloriatur.

6. Caeterum, ut universitati fidelium
invisibilis aulue consequendi delitias ex
concessa nobis potestate desuper propi-
tiante Domino sit facultas; quinimo et ut
nomen exaltetar Altissimi, si sponsie

saae venerabilem sepulluram fidelium |

procuremus accessibus honorari, omni-
bus vere poenitentibus et confessis, qui
se illuc annis singulis devotionis aro-
mata et sinceritalis insignia deferentes in
memorato festo, et usque ad octavas
ipsius contulerint, de omnipotentis Dei
misericordia et beatorum Petri et Pauli
apostolornm  eius  auctorilate confisi ,
goom snnum et quadraginta dies, de

iniuncta sibi poenitentia misericorditer re- !

laxamus. _
Dat. Perusii kalen. iunii, anno nono.

Dat. die 1 iunii 1235, pontif. an. ix.

XLVIL.

Quod communitales teneantur reficere
damna praedatis, in quorum lerritorus
per fures et praedones illata fuerint {1).

. SUMMARIUM
Cauvsa edendi decreti. — Decretum.

Gregorius episcopus servus servortm Dei, dilectis
filfis universis fidelibus mostris per patrimo-
pium Beati Petri In Tuscia constitatis, sa-
lutem et apostolicam benedistionem.

Audientes dissensiones et guerras quae

Caoea edendi pullulant inter vos, destructiones loco-

decreli.

rum, persequfiones Ecclesiarum, oppres-
(1) Ex Regest. Vatie.
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sionés pawperum , captiones hominum ,
caedes virorum, iniacias, violentias et
rapinas, quae in vestris partibus- pérpe-
tragtur, quam graviter turbamur, exinde
vix possumus verbis exprimere aut lit-
teris explicare. Usque adeo enim makti-
plicata est in eisdem partibus, ul acde-
pimus, iniquitas perversorum ;. quod seien-
leg, quia iustitiae cultus esl pax, nt in-
iurias irrogent, pacem furbaat, et inter
sanctum et prophanum minime discer—
nentes, bona lam ecclesiastica, quam
mundana diripiunt et praedantur, quibus
nisi fuerit obviatum, cum superbia eoram
semper ascendat, in lolius pene provin-
. ciae irreparabile prosilient detrimentum.
| Volentes igitur huic pesti mortiferae con-
gruum remedium adbiberi, universitau
vestrae per apostolica scripta sub debito
 fidelitatis districte praecipiendo manda-
. mus, quatenus cum publicae utilitatis
_intersit, huiusmodi’ pestilentum audaciam
severitate debita cohiberi, contra raplo-
res, praedones et fures, qui provinciam
ipsam persequendo dilaniant, quos de
finibus vestris omnino expelli praecipi-
mus et excludi; vos potenter et viriliter
accingatis, eorum insolentiam taliter re-
primendo, quod excessus vindicla coer-
ceat et excedentes poena cohibeat a pec-
cato. Et quia huivsmodi maleficia absque
conniventia vestra fieri nequeunt, vel
assensu, ac per hoc apud Deum et ho-
mines non potestis excusabiles merito
reputari; praesentium auctoritate stalui-
mus, ut in quocumque locorum de cae-
tero talia commissa fuerint, terrae com-
munilas, vel loci dominus, in cuius
' territorio committentur ea, de bonis com-
munitalis, seu loci eiusdem teneatur modis
omnibus emendare. Qui aulem furtum ,
vel praedam emerit etiam ignoranter, ea
restituat absolule, nulla compensatione
sibi praestita, vel praestanda; sed emplor
" adversus venditorem suam habeat actio-
‘,'nem, statuto contrario, firmato iura-
imenlo, seu firmitate alia non .obsl;'n!te.
Ut autem praemissa omnia inviolabiliter

;
i
|

An. C. 1234

Dacrolita,

R et
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Commnniialis
preces.

foncestlo.

Ecclasiastico-
tm erempllo.

observentur damus dilecto filio Rolande
subdiacono -et "cappellao postro firmiter

nostris. Jittens in mandatis, ut vos ad

obséevatiopem - ipsorum tam. spirituali ,
quam lemporali. districtione, appellatione
remota, ‘compellat, ]

Datum Pérusii, secundo nonas augusii,
pontificdlos postri anno nono.

Dat. die 4 augusti 1235, pontif. an. 1x.

XLVIL

Concessio pedagti Civitati Castellanas facta
ad: effectum reparandi pontem, vulgo
Tregs nuncupatum, cum exemplione pra
ecclesiasticis (1).

SUMMARIUM

Communilatis preces. — Concessio, — Ecele-
siaslicorum exemptio. — Clausulae.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilectis |

filits consulibus, et Commani Civitatis Castel.
1gn., salutem et apoatolicam benedictionem.

A nobis vestra devotio requisivit, ut
cum velitis reparare ponlem ia loco, qui
Tregi vulgariter appellatur, et etiam or-
dinare, ut in civilate vestra sint equites
semper ad servitiom Kcclesiae praepa-
rati, vohis concedere dignaremur, ul ad

reparalionem pontis eiusdem et equos !

commodius retinendos a transeuntibus
pro quolibet homine unum, pro equo duos
deparios, sicut olim ponte integro fieri
consuevit, recipere valealis, licentiam
vobis concedere digmaremur. Vestris igi-
tur supplicationibus inclinati, auctoritate
vobis praesentium concedimus postulata,
Volumus autem ul a praestatione exactio-
nig hwinsmodi omnes de curia nostra,
necnon clefici et religiosae personae pe-
nitus gint immunes, cum dignum sit, eos
i patrimonio E¢clesiae praerogativa gau-
dere, qoam eis indulgent etiam princi-
pes saeculares.
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bavc paginam . nosirae CONCESSIONIS i
fringere; vel ei ausu lemeracio contraire,
Si- quis antem, hoc atlentare :pracgim—~
pserit, indignationem .omaipotentis Dei ,
ac beatoram.Petri et Pauli aposiolorum
eius. se noverit incursurum. ,

Daium Viterbii, nonis martii, pontifi-
calus nostri anno nono.

Dat. die 7 martii 1236, pontif. an, x.

XLVHL

Concessio cruciatae in raynis Castellas et
Legionis pro extirpandis Agarenis ad
instantiam sllius regis (1).

SUMMARIUM
Exordium. — Agarenorum flagitia, — Castel-
lag rex Cordubam liberat. — Indulgen-

tiam cum eo militataris concedit Pontifex.

@regorius episcopus servus servorum Del, vene-
rabilibus fratribas archieptscopo Toletan., et
nulversis episcopis per regnum Castellae con-
stitaiis, salutem et apostelicam benedictio-
nem.

Sicat olim in filiis Abraw, is, qui se-
cundom carnem uwatus est ex ancilla,
persequebatur illum, qui secundum spi-
ritum de libera natus erat, ita et nunc
infelices et miseri Agareni, qui adhuc
in tenebris ambulantes nedum videre

lucem magnam, quae Chrislus esl, me-

ruerunt, sed infidelitatis nebulis obvolati,
lugo premuntur vetuslissimae servilulis,
fideles, qui tam non sunt filii ancillae,
sed liberae, qua libertate Christus nos
liberavit, persequi non desistunt, qui sic
evanuerunt in cogitationibus suis, et ita
obscuratum est insipiens cor eorum, ut
illum, qui venit iugum captivitatis eorum
dissolvere, ac illuminare sedentes in te-
nebris et umbra mortis, nolint agnosecere,
quinimo nemen eius, in quo flectitur
omne genu, praster quod non est nomen

Nalli ergo omnino hominum liceat | sub coelo, in quo salvari oporteat, ex-

{1) Ex Regest. Vatic.

l

{1) Ex Rugest. Valic,

An.-.C. 1236

Cllumla 8.

Exordinm

Agarenorun
fagilia.

An. C, 1238

£

Casletlas  rex
Gordubam libe=
ral.

Induigentiom
tum 80 milila=
lmis coscedit
Pentifer.
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taogere moliantur, ipso eos ineffabili
providentia tolerante, w1 vel ad eum re-
deant ‘utendo kibertate arbitrii, vel saltem
excusationem non habéant conira ipsum
tamdia - misericorditer  expectati. Unde
cum charissimus in Christo filius noster
illustris rex Castellae et Legionis, in cu-
jus manus misericors Dominus prospere
direxit negotinm, quod specialiter sibi,
et alis christianis contra paganos regio-
nis illins imminet, acquisita civitate Cor-
duba nobilissima el potenlissima per

enmdem, clementia sibi cooperante di-

vina; super quo universalis Ecclesia gau-
dio salutari reficitur, et nos omnipotenti
Deo in laudes et gratias assurgimus,
quas valemus; diligenter considerans,
quod non debet ancillae filius cum libe-
rae filio haeres esse, ad eruendam ter-
ram de ipsorum manibus, quam propha-
natis sanctuariis detinent occupatam, ut
eliminatis inde spurciliis, in eam popu-
lum acceptabilem Domino divino comi-
tatus auxilio introducat, intendat ex ani-
mo, et magnifice propormat, sicut con-
venit prosequi negotium memoratum;
nos qui cupimus Sponsae Christi tentoria
dilatari, ut funicalos suos faciat longiores,
ciusdem regis prudentia et magnamimi-
tate pensatis, proposilum suum dignis in
Domino laudibus, et favore benevolo pro-
sequentes mandamus, Guatenus omnibus
subditis vestris, qui cum ipso rege in
personis propriis, et expensis, et illis,
qui, licet in alienis expensis, personaliter
illuc accesserinl, quamdiu praedictus rex
in-prosequtione dicti negotii fuerit, vel
saltem per anni spatium moraturi, ac lis,
(qui nom in personis propriis, sed in suis
dumtaxat expensis iuxta facullatem et
qualitatem suam viros idoneos destina-
verint moraturos per lantum temporis